
C:\Users\franca\Desktop\proposta dup g.m. - Copia.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 

Provincia di Palermo 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 71  DEL 11/09/2018 

                                                                                               
 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE D.U.P. ESERCIZI FINANZIARI 2018-2020    

 

 

 
 
 
L’anno DUEMILDICIOTTO il giorno UNDICI del  mese di settembre alle ore 10,30 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

 

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE  X 

 

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta al riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato    

 
 



C:\Users\franca\Desktop\proposta dup g.m. - Copia.doc  

 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Approvazione D.U.P. esercizi finanziari 2018-2020. 

                                                           
                                                                                                Il Sindaco  
                                                                                   F.to   Giuseppe Frisa 
     Data  10/09/2018                                                                                                           

            

              

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della 

L.R. n.48\91. 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
…………………………………………………………………………... 

 

 

 
      IL FUNZIONARIO 

                                                                    F.to   Rag. Santo Di Stefano        

Data 10/09/2018 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 
lett. “i” della L.R. n.48\91. 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
……………………………………………………………………………………………
……… 

 

 

 

Data  10/09/2018                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                 F.to       Rag. Santo  Di Stefano       



C:\Users\franca\Desktop\proposta dup g.m. - Copia.doc  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità' previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione e' 

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015.  

 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente.  

 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

 

4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni.  

 

7. Nel regolamento di contabilita' sono previsti i casi di inammissibilita' e di improcedibilita' 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione 

 

 

 VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011;  

 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 



C:\Users\franca\Desktop\proposta dup g.m. - Copia.doc  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

2. di presentare questo atto deliberativo al Consiglio Comunale per l’approvazione definitiva;  

 

 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione 

Trasparente,  

 

4.  di dichiarare la presente , ai sensi del  4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18  

agosto   2000 n. 267, immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\proposta dup g.m. - Copia.doc  

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.to MOGAVERO PIERO                       F.to  GIUSEPPE FRISA                  F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

   AL      (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

                                                                F.to   DR.RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

               F.to    DR.RUSSO ANTONINO 
 
 


